
COPIA  Proposta GC - 30 -  27/11/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: SOPPRESSIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA 

PREVISTI DALLA TABELLA D, LEGGE 604/1962, AI SENSI E 
PER GLI EFFETTI DELL'ART. 2, COMMA 15, DELLA LEGGE 
127/1997 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI PER IL RILASCIO 
DICERTIFICATI ANAGRAFICI, AUTENTICAZIONE DI COPIE E 
SOTTOSCRIZIONI, LEGALIZZAZIONI DI FOTOGRAFIE.

data numero

03/12/2024 178

L'anno duemilaventiquattro addì tre del mese di dicembre alle ore 14:30, in Seregno, nella sede 
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

  Tot. 7 Tot. 1
 

 



COPIA  Proposta GC - 30 -  27/11/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

Oggetto: SOPPRESSIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PREVISTI DALLA TABELLA D, 
LEGGE 604/1962, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 2, COMMA 15, 
DELLA LEGGE 127/1997 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI PER IL RILASCIO 
DICERTIFICATI ANAGRAFICI, AUTENTICAZIONE DI COPIE E 
SOTTOSCRIZIONI, LEGALIZZAZIONI DI FOTOGRAFIE.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il seguente quadro normativo di riferimento:
- legge 24 dicembre 1954, n. 1228 “Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente”;
- legge 8 giugno 1962 n. 604 "Modificazioni allo stato giuridico e all'ordinamento della carriera dei 

segretari comunali e provinciali " e s.m.i.;
- D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 "Disciplina dell'imposta di bollo" e s.m.i.;
- D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223, “Nuovo Regolamento Anagrafico”; 
- legge 15 maggio 1997, n. 127 "Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei 

procedimenti di decisione e di controllo", articolo 2, comma 15; 
- D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e 

s.m.i.; 
- D. Lgs. 7 marzo 2005, nr. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale e s.m.i.; 
- legge 31 marzo 2005, n. 43 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

gennaio 2005, n. 7, recante disposizioni urgenti per l'università e la ricerca, per i beni e le attività 
culturali, per il completamento di grandi opere strategiche, per la mobilità dei pubblici dipendenti, 
nonché per semplificare gli adempimenti relativi a imposte di bollo e tasse di concessione. 
Sanatoria degli effetti dell'articolo 4, comma 1, del decreto legge 29 novembre 2004, n. 280;

- D. Lgs. 6 febbraio 2007, n. 30 “Attuazione della direttiva 2004/38/CE relativa al diritto dei 
cittadini dell'Unione e dei loro familiari di circolare e di soggiornare liberamente nel territorio degli 
Stati membri”;

- D. L. 12 settembre 2014, n. 132 “Misure urgenti di degiurisdizionalizzazione ed altri interventi per 
la definizione dell'arretrato in materia di processo civile” convertito con modificazioni dalla L. 10 
novembre 2014, n. 162;

- Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25 maggio 2016 “Determinazione del 
corrispettivo a carico del richiedente la carta d'identità elettronica, ai sensi dell'art. 7 viciesquater 
del decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 marzo 
2005, n. 43”;

-  Regolamento dell'AGID per l’adozione di Linee Guida per l’attuazione del Codice 
dell’Amministrazione Digitale allegato alla Determinazione nr. 160 del 17 maggio 2018 (ai sensi 
degli artt. 14-bis e 71 del Codice dell’Amministrazione Digitale -decreto legislativo 7 marzo 2005, 
n. 82);

- D. L. 30 dicembre 2019, n. 162 “Disposizioni urgenti in materia di proroga di termini legislativi, di 
organizzazione delle pubbliche amministrazioni, nonché di innovazione tecnologica”, convertito 
dalla Legge 28 febbraio 2020, n. 8;

PREMESSO che:
-  i Servizi Demografici, nell'ambito delle funzioni delegate dallo Stato in materia di Anagrafe e 

Stato Civile, garantiscono il rilascio di certificazioni;
-  l’Ufficio Anagrafe nell’attività di rilascio delle certificazioni è soggetto all'applicazione di diritti di 

segreteria comunali, la cui normativa (Tabella D, allegata alla Legge 8 giugno 1962, n. 604 e 
successive modificazioni ed integrazioni) ne determina il valore, come di seguito indicato:
 certificati di qualunque natura, autenticazione di firme e copie conformi in carta

semplice: € 0,26;



COPIA  Proposta GC - 30 -  27/11/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

  certificati di qualunque natura, autenticazione di firme e copie conformi in carta resa legale: € 
0,52;

 certificati redatti a mano con ricerca d'archivio, per ogni singolo nominativo contenuto in tali 
atti, in carta semplice per ogni nominativo il diritto fisso di ricerca è di € 2,58;

 certificati redatti a mano con ricerca d'archivio, rilasciati per ogni singolo nominativo contenuti 
in tali atti, in carta resa legale per ogni nominativo il diritto fisso di ricerca è di € 5,16.

CONSIDERATO che il Comune di Seregno mira all’ottimizzazione dell’attività amministrativa, 
favorendo la semplificazione e la riduzione dei tempi delle procedure necessarie alla gestione delle 
richieste pervenute dagli utenti, conformemente ai principi di efficienza ed efficacia ai quali deve essere 
uniformata l'attività amministrativa, mediante attuazione di processi telematici paralleli al già avviato 
rilascio delle certificazioni dei dati anagrafici in modalità telematica, assicurato dal Ministero 
dell’Interno direttamente dall’ANPR (Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente), previa 
identificazione digitale degli utenti mediante SPID, CIE o CNS;

RILEVATO altresì che in conformità al D. L. 30 dicembre 2019, n. 162 “Disposizioni urgenti in 
materia di proroga di termini legislativi, di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, nonché di 
innovazione tecnologica”, convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, le pubbliche amministrazioni 
hanno l'obbligo di integrare i propri sistemi di incasso con la piattaforma tecnologica per 
l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni e i prestatori di servizi di 
pagamento abilitati (il Sistema “PagoPA”) ovvero di avvalersi di fornitori di incasso già abilitati ad 
operare sulla piattaforma, ciò al fine di velocizzare le operazioni di versamento a favore delle pubbliche 
amministrazioni;

ATTESO che i comuni che non versano nelle situazioni strutturalmente deficitarie, le cui modalità 
di individuazione sono declinate nell’art. 242 del D.lgs. 267/2000, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2, 
comma 15, della legge 127 del 15 maggio 1997 "Misure urgenti per lo snellimento dell'attività 
amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo", possono prevedere la soppressione o la 
riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti 
amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell'Ente locale, o 
limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio dello stesso;

POSTO che il Comune di Seregno non versa in situazione strutturalmente deficitaria (ex art. 242 
del D. Lgs. 267/2000);

CONSIDERATO che la proposta di rimodulazione di alcune tariffe dei servizi demografici non 
andrebbe ad alterare gli equilibri complessivi delle entrate dell'Ente: gli introiti derivanti dall’incasso dei 
diritti di segreteria ammontano ad una somma complessiva di euro 1042,50 annui (dato riferito al 
periodo 01/01/2023-31/12/2023), ed il minore introito verrebbe compensato dall'efficienza della 
gestione amministrativa e dal miglioramento del servizio al cittadino;

RILEVATO che, a fronte del carattere esiguo degli introiti sopra evidenziati, l'attività di incasso 
dei diritti di segreteria di cui alla Legge 604/1962 e s.m.i. comporta, nel corso delle attività gestite in 
front-office, un notevole dispendio di tempo da parte degli operatori comunali e degli utenti, in quanto 
trattasi di somme di piccolo importo frazionate in centesimi che impongono la gestione dei resti nel 
caso di pagamenti in contanti. In particolare, la gestione degli incassi dei diritti di segreteria determina 
un allungamento dei tempi dell’attività degli operatori necessaria ad assolvere agli obblighi correlati al 
maneggio di denaro pubblico (rendicontazione, versamento in tesoreria, registrazioni contabili, ecc.), 
attività il cui costo è da ritenersi non proporzionato rispetto all’esiguità degli introiti;

CONSIDERATO inoltre che, quando il pagamento è effettuato con bonifico bancario, il cittadino si 
trova a far fronte ad un costo di commissione di gran lunga superiore all’esiguo importo dei diritti di 
segreteria;



COPIA  Proposta GC - 30 -  27/11/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

CONSIDERATI, anche i tempi di lavoro delle successive necessarie attività di regolarizzazione 
contabile di tali entrate, non risulta proficuo ai fine del buon andamento e della più economica gestione 
dell’attività amministrativa il mantenimento di tali diritti di segreteria;

RITENUTO che l’abolizione dei diritti di segreteria per il rilascio di certificati richiesti e trasmessi 
in modalità digitale e cartacea comporterebbe un miglioramento della qualità del servizio per i cittadini 
e consentirebbe lo snellimento delle procedure funzionali alla riduzione dei tempi di erogazione dei 
servizi;

Tutto ciò premesso:

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000 

rilasciati dai dirigenti competenti; 

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli 

interni rilasciato dal Segretario Generale; 

CON voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) di richiamare quanto in premessa citato, quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2) di approvare la soppressione, con effetto dal 01.01.2025, dei diritti di segreteria, rispettivamente di 
euro 0,26 e 0,52, previsti dalla Tabella D, allegata alla Legge 604/1962, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 2, comma 15, della L. 127/1997 e s.m.i., per il rilascio dei certificati anagrafici di qualunque 
natura richiesti e trasmessi in modalità digitale e cartacea, atti notori, autenticazioni di firme e di copie 
ad esclusione dei documenti specificati al successivo punto 3);

3) di dare atto che viene mantenuta la riscossione del diritto fisso per gli atti sotto riportati e 
precisamente:
- certificati redatti a mano con ricerca d'archivio, per ogni singolo nominativo contenuto in tali atti, in 
carta semplice per ogni nominativo il diritto fisso di ricerca è di € 2,58;
- certificati redatti a mano con ricerca d'archivio, rilasciati per ogni singolo nominativo contenuti in tali 
atti, in carta resa legale per ogni nominativo il diritto fisso di ricerca è di € 5,16;

4) di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.



COPIA  Proposta GC - 30 -  27/11/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: SERVIZI DEMOGRAFICI

Responsabile del procedimento: Daniela Pizzonia

Oggetto: SOPPRESSIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PREVISTI DALLA TABELLA D, LEGGE 
604/1962, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 2, COMMA 15, DELLA LEGGE 
127/1997 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI PER IL RILASCIO DICERTIFICATI 
ANAGRAFICI, AUTENTICAZIONE DI COPIE E SOTTOSCRIZIONI, LEGALIZZAZIONI DI 
FOTOGRAFIE.

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note: 

Lì, 02/12/2024 IL DIRIGENTE
f.to Lorenzo Sparago

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

  

Note: 

Lì, 02/12/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA 
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del 
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note: 

Lì, 03/12/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA  Proposta GC - 30 -  27/11/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

 Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 03/12/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi 

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in 

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai 

capigruppo consiliari.

lì, 06/12/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


